
COMUNE DI ALI1 TERME

Prov. (ME)

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA - Anno 2014

Fondo di cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI (colonne del riepilogo ,+.
generale dell'Entrata) ^ '

PAGAMENTI (colonne del riepilogo . .
generale della Spesa) ^'

C O N T O

Residui

1.614.067,08

513.841,54

Competenza

3.058.460,13

4.252.308,23

PAGAMENTI per azioni Esecutive (-)

Differenza

Fondo di cassa al 31 Dicembre 2014

TOTALE

130.322,61

4.672.527,21

4.766.149,77

36.700,05

36.700,05

CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE

Fondo di cassa al 31 Dicembre 2014

Disponibilità presso la tesoreria centrale

36.700,05

36.700,05

Si dichiara che sono stati rispettati durante l'anno 2014 i limiti imposti sulla tesoreria unica

ALI'TERME,li 31-12-2014

IL TESORIERE



COMUNE DI ALI'TERME
Prov. (ME)

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA - Anno 2014

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

DIFFERENZA

RISULTATO

DI

GESTIONE

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) al 31-12-2014

- Fondi vincolati

- Fondi per finanziamento spese in conto capitale

- Fondi di ammortamento

- Fondi non vincolati

3.058.460,13

4.252.308,23

-1.193.848,10

1.935.873,55

816.940,16

1.118.933,39

-74.914,71

-74.914,71



COMUNE DI ALI' TERME
Prov. (ME)

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - Anno 2014

Fondo di cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

DIFFERENZA

G E S T I O N E

Residui

1.614.067,08

513.841,54

Competenza

3.058.460,13

4.252.308,23

esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre

519.012,77

1.154.706,88

1.935.873,55

816.940,16

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

RISULTATO

DI

AMMINSTRAZIONE

- Fondi vincolati

- Fondi per finanziamento spese in conto capitale

- Fondi di ammortamento

- Fondi non vincolati

ALI1 TERME,li 31-12-2014

II Segretario

Roberta Freni

TOTALE

130.322,61

4.672.527,21

4.766.149,77

36.700,05

36.700,05

2.454.886,32

1.971.647,04

483.239,28

519.939,33

189.526,87

330.412,46

Rappresentante Legale

Giuseppe Marino

II Responsabile del Servizio
Finanziario

Carmelo Carella



\O B
CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L. 4/10 del 3 marzo 2010, F.L. 9/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14/10 del 2 luglio
2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficitarietà del precedente triennio alla luce delle minime modifiche intervenute)

CODICE ENTE

COMUNE DI COMUNE DI ALI' TERME

PROVINCIA DI MESSINA

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2014
delibera n° O del

|X|Si

Codice

Parametri da considerare per
l'individuazione delle

condizioni strutturalmente
deficitarie (1)

1)

2)

3)

Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per
cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di
amministrazione utilizzato per le spese di investimento);

Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi
ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui
all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1,
comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di
accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette
risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;

Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivivi di cui al titolo I e al
titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo
sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di
solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli
accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione
degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo
di solidarietà;

Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli
impegni della medesima spesa corrente;

Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti
anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoel;

Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo
delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni
inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e
superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei
contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui
il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;

Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento
rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo
e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione
negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoel
con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere
dall'I gennaio 2012;

Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'I per cento
rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera
negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;

Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per
cento rispetto alle entrate correnti;

10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoel con misure di
alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della
spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'ari. 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre
2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il
riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero
importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di
amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

7)

8)

9)

50010

50020

50030

50040

50050

50060

50070

50080

50090

50100

Si

X Si

Usi

Usi

Usi

Usi

Usi

I si

|X |No

No

X_ No

X No

XJNo

LXJNO

_X_ No

|_XJ No

[XJNo

(1) Indicare SI se il valore del parametro supera la soglia e NO se si rientra nella soglia
Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari ( la voce "SI" identifica il parametro deficitario ) si trovano in condizione di deficitarietà strutturale, secondo quanto
previsto dall'articolo 242 del tuoel



Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili
dell'ente e determinano la condizione di ente:

NO
DEFICITARIO codice 50110

ALI' TERME

LUOGO

|18|03|2015|

DATA

DEL

V

iNSABILE
FINANZIARIO

arella

ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

Santina Grazia Briguglio

IL SEGRETARIO

/ Hoberta Fren'

Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e per le Unioni è richesta la sottoscrizione da
parte dell'unico componente del Collegio; per gli altri comuni è richiesta la sottoscrizione di almeno due
componenti, semprechè il regolamento di contabilità non preveda comunque la presenza di tutti i
componenti per il funzionamento.



COMUNE DI ALI1 TERME
Provincia di ME

CONTO ECONOMICO

ANNO 2014



COMUNE DI ALI' TERME Data di stampa 27-05-2015 Pagina 2

CONTO ECONOMICO

A) PROVENTI DELLA GESTIONE

1) Proventi tributari

2) Proventi da trasferimenti

3) Proventi da servizi pubblici

4) Proventi da gestione patrimoniale

5) Proventi diversi

6) Proventi da concessioni di edificare

7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)

TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A>

B) COSTI DELLA GESTIONE

9) Personale

10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

1 1) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)

12) Prestazioni di servizi

13) Godimento beni di terzi

1 4) Trasferimenti

15) Imposte e tasse

1 6) Quote di ammortamento d'esercizio

TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE

17) Utili

1 8) Interessi su capitale di dotazione

19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate

TOTALE (C) (17+1 8-1 9)

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C)

D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

20) Interessi attivi

21) Interessi passivi:

- su mutui e prestiti

- su obbligazioni

- su anticipazioni

- per altre cause

TOTALE (D) (20-21)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi

22) Insussistenze del passivo

23) Sopravvenienze attive

24) Plusvalenze patrimoniali

Totale Proventi (e.1) (22+23+24)

Oneri

25) Insussistenze dell'attivo

26) Minusvalenze patrimoniali

27) Accantonamento per svalutazione crediti

28) Oneri straordinari

Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)

TOTALE (E) (e.1-e.2)

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)

IMPORTI PARZIALI

1.552.442,55

1.203.622,32

572.054,54

45.231,40

56.343,49

1.286.948,25

283.723,99

1.433.346,26

41.382,18

187.447,38

84.470,72

1.534,60

77.648,28

556.746,44

64.768,78

261.294,65

7.279,97

IMPORTI TOTALI

3.429.694,30

3.317.318,78

112.375,52

-76.113,68

621.515,22

268.574,62

352.940,60

IMPORTI COMPLESSIVI

112.375,52

-76.113,68

389.202,44

ALI' TERME, II 27-05-2015

IL SEGRETARIO

Roberta Freni

II LEGALE RAPPRESENTANTE
DELL'ENTE

Giuseppe Marino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Calmelo Carella


